**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Cur S. Ignatius & Societas primo loco com[m]endat suis profectum in
Humilitate. Cap. II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

prætermisum, vel alio modo tractatum, & primo quidem de Humilitatis nomine dicendum est aliquid.

CAPUT PRIMUM.

De nomine & naturâ Humilitatis.

1. **Q**uod nomen Humilitatis Latinum, hoc videatur deriuatum ab humo, eo quod, ut S. Anselmus in c. 2. Ephes. ait, *Humili dicitur, quasi humili alitus.* Et S. Isidorus l. 10. Etymol. *Humilia, quasi humili acclavis, id est, imis inhærens.* Nomen autem Gracum, nolto Latino correspondens, est in Scripturâ *ταπεινωσις*, quæ vox aliquando accipitur pro abiectione & vili conditione, seu deßtione & paritate, & in Nuevo Testamento quater tantum reperitur. *Luc. 1. 48. Act. 8. 33. Philip. 3. 21. Iacobi 1. 10.* Aliquando verò pro afflictione, seu pro tribulatione, vix pro virtute animi, opposita elationi. At virtus Humilitatis opposita superbie, frequentissimè in Scripturâ vocatur *ταπεινωσις*, & tantum septies legitur in Nuevo testamento. *Act. 20. 19. Eph. 4. 2. Philip. 2. 3. Colos. 2. 18. & 28. & 3. 12. 1. Pet. 5. 5.*

2. **Q**uoad naturam Humilitatis, & descriptionem, prout est virtus animi opposita superbie, varie describitur à Sanctis, ut plurimum per actus & effectus illius. Portò benè dicebat B. Laurentius Iustinianus c. 9. *Vitæ, neminem bene scire quid esset Humilitas, nisi qui à Deo accepisset, ut esset humili.* In nullo enim tam falli homines, quam in verâ humilitate cognoscendâ. A Sanctis ergo, qui verè fuerint humiles, quid ea sit, discendum est. Mibi omnium maximè placet descriptio tradita à S. Bernardo in tract. de grad. Humil. & à B. Laurentio Iustiniano tractat. de humil. c. 1. in Ligno vitæ: *Humilitas est virtus, quæ homo verissimâ sui cognitione sibi ipsi vilescit.* Portò, vt ait S. Thomas 2. 2. q. 15. *essentialiter consistit in appetitu.* (a. 2.) secundum quod aliquis dirigit, moderatur, & refrenat imperium animi sui, ne inordinate tendat supra se in magna & excelsa. (a. 1. corp. & ad 3. & a. 2. corp.) & considerans suum defectum, teneat se in infimis. (a. 1. ad 1.) per laudabilem delectationem in ima, secundum interiorem electionem motumq; animi. (a. 1. ad 2.) præcipue respiciens subiectiōnē homini ad Deum (a. 1. ad 5. in corp. & ad 1.) Totius enim humilitatis summa, inquit, S. Bernardus de tripli subiectiōne nostra voluntatis ad Diuinam, in evideatur consilire, si voluntas nostra Diuina subiecta sit voluntati, propter quem etiam humiliatio alius se subiicit, (a. 1. ad 5.) iactantiam reprimit, (a. 2. ad 4.) & expellit superbiam, cui Deus resistit, & prebet hominem patulum ad suscipiendum influxum Diuina gratae, inquantum evacuat inflammationem superbie, (a. 5. ad 2.) eius est proprium contempnere sublimitatem terrenam, (a. 5. ad 3.) illa est quasi quadam dispositio ad liberum accessum hominis in spiritualia & diuina

bona. (a. 5. ad 4.) Quoniam verò humilitas, reprimit motum sp̄ei, qui est motus spiritus in magna tendenti, id est pars temperantie & modestie: cuius est refranare vel reprimere, motum alienum passionis (a. 4. in corp.) Atque ita his omnibus consideratis, ita describi potest humilitas, quæ hominibus conuenit, prout descripta est à S. Ignatio Nostro in quadam apparitione facta B.M. Magdalene de Pazzis infra positâ ante finem capituli secundi: *Humilitas, inquit, non est aliud quam continua cognitio sui non esse, & continuum gaudium, in omnibus illis rebus quo possunt inducere ad sui contemptum.* Hec S. Ignatius: *Vel si ita describatur: Humilitas est virtus, per quam homo, suam conditionem cognoscens, amat sui vilipensionem, & ex hoc amore ordinat, & libenter, & prompte Deo se subiicit, & omnibus propter Deum.* Talis descriptio est sufficiens; continet enim & gentis, quod est *virtus*, & differentiam, per quam ab aliis virtutibus distinguitur & conuenit etiam illi Humilitati, que fuit in Christi humanitate, & que fuit etiam in Beatisimâ Virgine. Nam Christus, eti esset Dens, qui per Divinitatem non potuit se nulli subiicere, tamen ratione Humanitatis, agnoscentiam suam humanitatem ex se nil fuisse, & a Deo infinito modo distantem in perfectione. Deo se subiicit, & hominibus propter eum: maiore subiectione quam possit esse nostra, quia quod persona est dignior quæ se subiicit, eo est maior subiectio. Persona autem Christi fuit persona Diuina verbi, nostrâ humanitate velata. Ideo Apostolus Philip. 2. 3. postquam hortatus est ad fugam inanis gloriae, & ad amorem humilitatis, & ut superiores sibi inuicem arbitriarentur alios, subdit v. 6. 7. 8. Christi exemplum, eo nos excitans: *Qui cum in forma Dei esset, & equalis Deo, semetipsum exinanivit formam serui accipiens, in similitudinē hominum factus, & habita inventus vi homo.* Humilitauit semetipsum factus obediens usque ad mortem, moritur autem crucis. Et cum tota virâ sua edidisset exempla insignia humilitatis & sui vilipensionis, a se ultra demonstratae, & ab aliis illatae, merito dixit Matth. 11. *Dicite à me, quia mihi sum & humili corde.* Cum ergo in humilitate excellenter includatur amor subiectiōnis, respectus Dei & hominum, & vilipensionis nostri, ex hoc amore & appetitu vilipensionis sequetur illi effectus, quos Sancti vocant gradus Humilitatis, nobis peccatoribus conuenientes, de quibus paulo post tractandum est.

CAPUT SECUNDUM.

Cur S. Ignatius, & Societas, primo loco Parisib; Tertiij anni commendet profectum in Humilitate.

SEx cause adferri possunt, ob quas S.P.N. Ignatius primo loco Parisib; tertij anni cō-

mendat profectum in Humilitate. si pat. Const. c.2. §. 1. M. sapientia vni. & dulcis misericordia.

Prima est. Quia in homine, Christi verā fide imbuta, fundamentū omnium virtutum & radix eorum, & omnium ad honum bonarum, quae ex virtutibus procedunt, est Humilitas.

Fundamentū sanctitatis, inquit S. Cyprianus de Christi Nativitate, semper fuit humilitas. B. Laurentius Iustinianus de triumphali Christi agone c.3. Prudens inquit, quisque architectus colapsi edificij strueturam erigere ac restaurare disponens, semper a fundamento opere sumit exordium rationabiliter. Nihil enim nisi supposito fundamento superedit fieri potest. Quonobrem Dominus Iesu, humani generis rauum reformare volens, virtutum fundamenta summa studio per seipsum colloquere curauit. Ceterarum siquidem virtutum fundamentum impetrabile, nullum, labefactandum impulsu, humilitatem dixerim. Senatus mundus teneat aduersaria, repugnet caro, humilitas semper secura est. Non habet quod amittat, neque quo doleat, in sui secreto cubiculi intrepida requiescenti bono fruatur suo. Quomodo autem sit fundamen- tum spiritualis edificij, explicat S. Thom. 1.2. q. 161. a. 5. ad 2. Cum ergo finis tertij anni, sit acquirere perfectionem vitæ spiritualis conspicuum, & perfectio hæc, nil aliud sit, quin sanctitas vite, ut suo loco explicabo, meritò S.P.N. primo loco profectum in humilitate Patribas tertij anni commendauit, tanquam fundamen- tum sanctitatis. Est enim fundamentum non qua- lecumque, sed, ut dixit Ioannes Abbas, apud Pallad. Hist. Lauf. c. 45. Fundamentum primum omnium virtutum. Eo fere modo, quo Philosophi docent, in materia primam, esse fundamentum primum omnium accidentium, quantitatem vero fun- damentum secundum eorum. Et quidem fun- damentum hoc virtutum omnium & sanctita- tis, super fundamenta omnia quorumvis edi- ficiorum, quæ etiæ sustentent edificia, tamen ce- per se, & in se sunt sterilia, nil producunt. At humilitas est fundamentum secundum, produc- tens fructus virtutum; quia, ut ait S. Bernardus 1.5. de Confid. ad Eug. in fine c. in ea omne edi- ficum spiritualia constrūtum, crescit in templum sanctum in Domino. & quidem tali incremento, quod ab abundantiam indeficitem humoris nunquam deficit, qui simul est fons, origo, & radix, ex qua crescunt omnia bona virtutum.

Nihil, inquit S. Chrysoft. Magister Cassiani: Boni operi- bus nostris humilitatem quasi fundatum & basis in Gen. fabstruamus, ut securè virtutes superextriere valo- mus. Virtus enim non est, nisi coniunctam habeat hu- militatem. Qui hoc fundamentum recte iecerit, poterit in quantum voluerit altitudinem strueturam excitare. Hac maxima est munitionis, hec murus inconcussum, hec inexpugnabilem turris, hec omne contmet edificium, non sive ipsius, vel a ventorum violentia, vel ab imbrum impetu delici, sed omnibus infidis inaccessum facit & invictum, quasi ex adamante constrūtum esset. magnaq; nobis Divina largitatis retributiones assert. E contrario hoc fundamentum si mutet, scribit S. Bert. lib. 5. de natus ad Eugenium Papam, illa virtutum agget confi- gatio, non nisi ruina est.

Secunda causa, ob quam S.P.N. Ignatius, me- ritò posuit primo loco profectum in humilitate, est, quia in Probationibus tertij anni, vii & in exercitationibus omnibus solidis vita religiose, multa certamina subeunda sunt, cum carne, amore proprio, mundo, dæmons, humanis respectibus, repugnantiss, corruptæ nature & malis habitibus vitiae, ut vitia, ex his rebus pul- lulantia, aboleantur. Atqui, ut ait Cassianus l. 6. de Inst. cœnob. c. 5. Sine humilitate, nullius penitus virtutis poterit triumphus aquiri. Humilitas enim est præcipua expugnatix viiorum. Virtus humilita- tis, inquit S. Gregorius l. 8. mor. c. 36. omne vitium enervans. Imò & omnes technas diaboli, quibus plena sunt omnia. Scito, ait Spiritus sanctus Ec- cl. 9.

B b b 5 eli. 9.

- cl. 20. quod in media laqueorum ingredieris. Et Sa
mbrosius l. 4 in Lucam. Multi laquei, quacumque
ingredinur. Laquei in corpore, laquei in lege, laquei in
puniti temporum, in crepidinibus parietium, tenduntur
a diabolo, laquei in philosophia, laquei in cupiditatibus,
laquei in pecunia, laquei in religione, laquei in stu-
dio castitatis. Et S. Paulinus Ep. 2. Tota huius mun-
di figura zabalicia prætensa rebus est. Et quod pe-
ius elibetiam sine laqueis, ut ait Seneca Ep. 97.
Non primum tanum est iter ad vitam, sed præcep-
tum. Hinc cum S. Antonius vidisset totum mun-
dum plenam diaboli laqueis, & nesciret quo modo
eos evadere possent homines, audiret
divinitus: Humilitate, ut scribit S. Athanasius in
vita S. Antonij. Vnde & S. Ephrem dans præcep-
ta de rectâ viuendâ ratione, in Opusculo hac
de re, magis quam quicquam aliud commen-
dandum militat; & inter alia eius bona ponit:
Humilitatem amplecteri, & diaboli rebus nunquam
capient. Causam dat: levissim enim humilitatis alio
sublatius, velocior ac sublimior existet, quam ut ab eo
capi posse. Et in hoc S. Ephrem sensu potest illud
Christi dictum intelligi. Luc. 14. 11. Omnes qui se
humiliat exaltabitur. Scilicet ut diaboli teria euad-
ent sublatius in alium, & ipsum exultum fastigio
attingens. Quib[us] fundamen[t]um recte iecerit, in-
quit S. Chrysostom. 35. in Gen. poterit in quantam
voluerit uititudinem structuram excitare. Hec est
inexpugnabilis tauri, hec omne continer edificium non
sinens ipsum, vel a ventorum violentia, vel ab imbris
impetu, vel a spirituum videnti; sed omnibus infideli
inaccessum facit, & inuidum, quasi ex adamante con-
structum est, magnaq[ue] nobis diuina largitatis retri-
butiones afferat. In alibi ait, hom. 10. & 30. in A-
cta: Nihil humiliare poteris, fortior es p[ro]p[ter]a, ad-
amante solidior, & in maiorem nos fecuratur in collibus,
quam queant vel tauri, vel urbis, vel muri omnibusq[ue]
diaboli machinamentis sublimior facta contingere vo-
lentibus, insuperabiles facit. Vnde merit[us] Christus
16. Dominus dixit S. Brigitte l. 4. reuel. c. 58. Humili-
tate mentis & corporis penetratur calum, & vincit
diabolus superbus. Nam, ut ait B. M. Magdalena de
Pazzis 4. p. vita c. 19. Humilitas est simila acuto gla-
dio, qui defendit, & vincit penes inimicos, & a quo su-
git diabolus. Ideo humilitas semper sancta est
L. 5. libel. & factis ostendenda: Quocirca in vita PP. di-
15. du. 32. xii. Abbas Pistor: quia semper homo humiliatum &
timorem Dei in ineffabilitate respirare debet, scilicet fla-
mam quem naribus attrahit vel emitit. Ibid. nu. 37.
Dixit iterum: quia humilitas terra est in qua Dominus
sacrificium fieri demandauit. Porro inaudi, quibus
Humilitas comparat victoriam, & triumphos
de hostibus suis, sunt his, quae in diuinis etiatis
17. Primo: Quia a Deo impletar auxilia gratiae
necessaria ad victoriam. Deus enim superbus resiste-
bilibus autem dicit gratiam. Iac. 4. 6. Et Christus
dixit S. Brigitte l. 6. reuel. c. 116. Humilitas intro-
ducit Deum in cor. Inquit nihil attrahit ita in anima
Deum, sicut humilitas & compassio proximo-
rum, inquit alibi Christus S. Brigitte l. 6. reuel.
- c. 65. S. Augustinus explicans ultimū Psalmi, Hunc p[ro]p[ter]a miles spiritu salvabit: aliis est, inquit, Deus humili-
tus est Christianus. Si volit ut alius Deus vicetur illi;
ille humilis fit. Magna mysteria. Fratres: Deus super
omnia est. Ergo re, & non illum tangit. Humilitas te, &
ipse ad te descendit. Vnde mirum non est, a S. Bal-
lico Magno in sermone ascetico, de abdicatione
serum & renunciatione, humilitatem appellari;
Pirutum omnium concentricum, quam honorum
sequitur veluti quoddam examen. Et S. Basilius Se-
leucie Episcopus: Quamq[ue] fastum comprimit, tamq[ue]
gratiam attrahit: & modus amplificanda gratia, est
Humilitatis via. Vnde merit[us] in hoc sensu recte.
Clement[us] Alexandrinus, Aristenes, beatitudi-
nem dicabar esse saeculari vacuitatem. Et S. P. N. Ignatius
in 3. pun. 2. par. Exerc. de 2. vexillis ait: per hu-
militatem cum pauperitate, & abjectione sui, virtus
omne statim introduci. Verissimum est enim illud
dictum Thomae de Kempis. Tanto altius ad Deum ueniens,
ascendit, quanto profundius in se descendit, & plus sit
ipsi riteficit. Qui autem sibi aliquid boni attribuit gra-
tiam Dei in se recte impedit, quis gratia spiritus
sancti cor humile semper querit. Bene dixit haec de Russi,
te quidam ex Patribus in vita Petrum: Omnis
labor monachii sine humilitate vanus est. Humilitas
enim praecursor est charitatis, sicut Ioannes erat pre-
cursor Iesu, omnes trahens ad eum, & humilitas at-
tribuit ad charitatem, id est ad ipsum Deum, quia Deus
charitas est.
- Secundo: Quia impedimenta & difficultates
collit, quae sunt: cupido glorie, horritus, propria
voluntas, & iudicium: & suam reddit viam
virtutis, & pugnat labores, & imitationem vite
Sanctorum; & ut ait S. Dorotheus serm. 1. Est me-
dicina, ut Deo parere possemus & salvi esse. Vnde be-
ne S. Climacus grad. 26. de ch[rist]o sic ait: Omnia
feriarum veneriarum sensibilium interemptor est
ceruus: intellectualium vero, humilitas interemptrix est.
Et Christus Dominus, dans cuidam inordinatè
videnti monita per S. Brigitte l. 4. reuel. c. 97.
sic ait: Obstat enim quod gratia spiritus sancti obstrui-
tur, & omne bonum, quo anima fructuare debet, im-
peditur est superbia mente, & ambitio. Id est assumere
ram humilitatem in mente tua, per hanc enim influet
dulcedo Spiritus mei inanimam tuam, & defuet ten-
tatione cogitationis. Per hanc etiam voluntatem tuam, ut rota
molandini, habens aquam defluentem & transuentem
terre mobile, & perfecta ad velle meum. Et tunc incipit
opera tua, tanquam grana, dividicare, & opera mea
pro magno reputare. Quia autem est vera Humilitas
certe non curare favores & oblationes hominum,
viam meam, quae obliterata & neglecta est, incedere sup-
flua non querere, simplicioribus te conformare. Si hanc
viam diligis, tunc sapienti tibi spiritualia, tunc Passio
mea, & via Sanctorum meorum dulcis erit meni tua.
Merit[us] ergo S. Bernardus serm. de Conuersi-
ad Cler. c. 30. ait: Nihil humiliibus atdum reperi-
tur quibus & gratia fert auxilium, & obedienti devo-
tio lenit imperium.
- Testimodum, quo humilitas confert victo-
riam

VIII. DE HUMILITATE QVÆRENDA.

571

- tiam de hostibus & triumphos, est, quia dat anima magna constantiam & firmitatem in bono, quae repellit omnes infaltus spiritualium inimicorum. Et ita Abbas Isaac Coll. 9.c. i. apud Cassianum, tradens modos extraeunda sublimissima turris, Euangelice perfectionis, ait: posse esse fundamenta firmissima humiliata & simplicitatis, quibus hoc turris spiritualium virtutum mutationibus extenuenda, & immobilitate valeat stabilitate, & ad summae colorum fastigia, confidens in propria firmitate, attollit. Fundamenta etenim talibus invenientur quamvis passionum imbris largissimi profundentur, quamvis in persecutionum violentis torrentes instar aviorum illidentur; quamvis irruat & incumbat adversariorum spirituum fera tempestas, non solum ruina non diruer, sed nec ipsa aliquatenus vexabit impulsionem.
27. Ut enim ait B. Laurentius Iustinianus: Humilitatem, malitiorum spirituum innumerabiliter exercitus, tanquam flagellum perhorrescit & fugit. Et alio in loco: Nemo antiqui hostis fallacias nisi preuiet humilitati in sapientia cognoscit lumine. Ipsa splendore suu fiducie, fugat tenebrastrenas deceptas, humana mens abdita pandit, sibi ipsi hominem orgiasticum reddit, atque stractioriam mali Angeli lucem manifestando reprehendit. Et alibi: Beati plane, veri dicendi sunt humiles, qui diuinam protecti clemenciam, innumeros intellectuum euadant laqueos venarorum, in huius peregrinationis atrere coniuratos. Filius est hoc ipso demon Abbatii Macario cui dilucido palmarum foliis portauit ad celum suum cum occuruisse diabolus salte preacutus, volens eum percutere, non valebat, & exclamans dixit: Magnam a te vim patior, o Macari, quia cum tibi cupio nocere non video, dum quecumque tu facis, ego magis ex opere facio. Tu ieiunias interdum, ego nullo viximus cibo reficer. Tu sepe vigilas, me vero sompor nungquam opprimit. Sed in vna re me vinci, ipse profiteor. Cum ab eo rem ipsam B. Macarius regnisset, Humilitas tua, dixit, sola me vincit. Haec dicentes immicis & extendente B. Macario manus suas ad orationem, spiritus immundus inter auras evanuit. Ibidem L. lib. 1. n. 78. Rosv. p. 628. n. 78. dixit quidam Senex: quia si quis dixerit: Ignosce mihi, humilitatem se comburit demones tentatores.
28. Tertia causa, ob quam primo loco profectus in humilitate positus est, quia ad omnes occupationes tertii anni, vii & ad omnes actiones, quibus acquiritur perfectio, necessaria est specialis gratia Dei. Hanc autem maximè conciliat humilitas. Nam, ut ait S. David Psal. 112. 5. Qui in aliis habitat, humilia respicit in celo & in terra. Et Sapientia Eccl. 3. 20. Humilia te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam. Quod vixque adeo verum est, ut S. Bernardus serm. 34. in Cant. init. dixerit: Cum te humiliari videris, habeo id signum, in bonum, omnino gratie propinquantis. Nam sicut ante ruminam exaltatur cor, ita ante exaltationem humiliatur. Cum ergo in Tertio anno probationis, finis eius sit acquisitionis perfectiohys & sanctitatis, & charitatis, quae est essentia perfectionis, magna est necessaria Dei gratia, quam humilitas con-
- ciliat. Quin, ut ait B. Laurentius Iustinianus l. de Castro coniub. Verbi fin. Cum humiliatus virtus animam compleverit, deiecerit, tunc incipiet dilatar dilectione, irradiari veritatem, repleri lumine, elevari spiritu. Imo gratia impleri. Quale poterimus vas & receptaculum gratiae idoneum habere inquit S. Bernardus serm. 3. in Annunt. Balsamum est purissimum & solidissimum vas requirit. Et quid tam purum, quidam tam solidam, quam humiliatas cordis. Merito proinde humiliatus dat gratiam. Merito respxx Deus humilitatem ancilla sua. Sic & apostolus ob humiliatem repleti sunt spiritu sancto. Quia, inquit Christus sancta Brigitta h. & reuel. e. 16. habeat humiliatem precipitam. Et cum Maria commendaret Christo Brigittam, ut ei daret sua dona, dixit ei Christus 1. 6. reuel. e. 14. 2. qui querit sublimitatem, neceſſe est, ut primò agas fortia, & exercetas humiliatum. Ita & tria sunt enim necessaria? Primo, ut habeat humiliatem, per hanc enim sublimitas obtinetur. Idque tam certe, ut S. Gregorius Papa scriptura reliquerit, l. 34. mor. c. 21. Aperi cognoscimus, quod evidenter reprobarum dignitas est superbia, & contra humiliatas, Eleitorum. Et S. Basilus ser. asecl. de abdic. rer. fin. Animus in virtute progressus, in humiliitate progressus est. Hinc merito Christus Dominus, Reuel. ex tra. e. 21. cum iussisset Virginem Abbatissam praefici Virginibus, subdit, ut si Virgo non fuerit inuenta apta pro hoc officio. Hoconus affamat vidua Hamilis, quia Deus omnia humiliat exaltare dignatur. Quid enim est quod Hamilitas perfecta non meretur propter humiliatem (S. Marci) fatus sum ego Deus, & Dei filius, verus filius Virginis. Et sine humiliitate non est via ad calum. Ideo, ut dicitur in Vitâ B. M. Magdalena de Pazzis, S. Ioannes vocatus est Christi dilectus, ob humiliatem, puritatem, & amorem: & hanc Sanctam docuit in raptu, ut ipsam et testata est; animam, que in se habebit perfectionem humiliatis, faciliter possessorum amorem, absque eo quod alius exercitium adhibeat ad eum obtinendum: Et nungquam inuenitur cor humanae plenum humiliatis, quem sit plenam amore, quo anima perfectè Deo vivit, & sit unum quid cum illo per participationem. Merito ergo S. Ioannes Climacus gr. 25. ait: Quoties aliquem, vel audieris, vel videris infra paucos annos alijam tranquillitatem acquisuisse, noli hunc existimare ullam, quam hanc beatam, celaremque viam humiliatis pedibus ambulasse. Mirum ergo non est scripsisse S. Augustinum Ep. 56. Si quayas, que via sit ad obtinendam veritatem; quidq. primum sit in religione & disciplina Christi. Respondebo primum est humiliatis. Quid secundum? Humilitas. Quid tertium? Humilitas: & quoties interrogabis, totis hoc dicam. Sicut enim Demosthenes, in eloquentia primas, secundas, tertias &c. dedit pronunciationem, ita easdem ego dabo Humilitati in schola Christi.
- Quarta causa est. Quia exercitium Humilitatis est tota vita necessarium, in omni statu & gradu, & magis, quod quis est altior & sanctior, ma-

Bbb 4 xime

xiv in Societate nostrâ , vbi non est certum tempus professionismittenda , & ad quam non omnes admittuntur. Ideo Christus , qui speciali modo voluit esse Magister humilitatis , & mansuetudinis sociâ humilitatis , ait Matth. 11,29. *Dicte à me , quis misericordia sum & humili corde.* Vnde loco citato S. Basilius dixit : *Se animo scire submittere Christum est sciare imitari.* Christus enim humilitate torius Redemptionis nostra opus expletuit. *Tota ridetia Salvatoris ,* inquit S. Leo Papa serm.7. de Epiph. *qua & diabolum superauit & mundum , humilitate est concepta , humilitate est confusa.* Ideoquæ moneret idem S. Papa ut tota vita eam exercemus. *Vnde tota dilectionis Christianæ Sapientia disciplina , in verâ & voluntaria humilitate consiliis , quam Dominus Iesus ab vero Matre , & que ad supplicium crucis , pro omni fortitudine & elegit & denuo. Dicit , ab vero : Quia cum Christus haberet vsum perfectissimum rationis , ab instanti conceptionis sua , & locum illum ad eodum valem naturaliter elegerit more aliorum infantium , qui eum non tentunt , maximam ostendit humilitatem quod Ecclesia merito predicat in suo Hymno : Tu ad liberandum suscepturus hominem , non horruisti Virginem vierum. Imò vt S. Gregorius 1,34. mor. c.18. ait , *Tanta est Humilitas virtus , proprie quam solam veraciter edocendam , is qui sine affectatione magnus est , & que ad Passione factus est parvus.* Cum ergo tota vita occurrant occasio- nes humilitatis , bene fundare nos in eâ debemus , & primo loco eam sectari. Et quamvis rursum se occasione humilationis offrarent , quod quis est altior , eo debet esse humilior. Hæc est enim Dei voluntas , indicata nobis Eccl. 3. 20. *Quando magnus es , humili te in omnibus.* Vnde S. Basilius citatus loco eodem ait : *Quando ad maiores Sacerdotij gradus accedere tibi propinquus contigerit ; eo animos tuos magis demittito.* Sed peculiari ratione Societatis hominibus necessaria est humilitas ; tum ne speciosa qua obeunt munia , eos inserviant ; tum ut aditum faciliter habeant ad eos , quibus spiritualia auxilia impendere debet. Ideo P. Petrus Faber , hunc ex humilitatis studio fructum referebat , vi ei omne hominum genus adiungere : & omnes aditus ad principes viros , amplissimosq. Praefiles aperiret : & apud omnes gentes , quounque pergeret , summis , mediis , insimis , amabilis simus admirabilemque eum redderet. Hæc in eodem effec- ci , vt nunquam sui ipsius eum vila inflari opinio , tot licet bonus , & Dei donis ornatum , nulla extulerit littera , nulla hominum admiratio inaniter excitarit. Vti de eo scribit in eius vita Nicolaus Olandinus lib. 2.c.12.*

39. *Quinta causa est.* Quia S.P.N. Ignatius speciali modo in Societate voluit elucere humilitatem : tum proper bona , qua in se continet , tum quia in Societate voluit maximè eminere Obedientiam , & per eam suos ab aliis Ordinibus distingui. Perfecta autem Obedientia sine humilitate esse non potest. *Nam sicut currum uno equo non sat*

commodè trahitur , vt ait S. Dorothieus Doctri- fiu. nisi & alterum apponas , ita Obedientia humilita- tem coniugatam sibi depositat. cō quod , vt Deus Pa- ter dixit S. Catharina Senensis in Dial. c.154. Obe- dientia ab humilitate tanquam à nutrice quotidie na- tratur , vnde tantum est aliquis obediens , quantum ei humili & tantum est humili , quantum est obediens. Ille veraciter subesse nouit , inquit B. Laur. Iustina- nus de compunctione & complanatu Christia- na perfectionis , qui omnium se agnoscit minimum , omnibus pro Christo obtemperare conatur. *Stat sub- iectu , humili , prostratus omnibus , Deo denotus , bene- uolus fratribus , non contradicit , non murmurat , non irascitur , non reddit pro malo malum , neque maledi- cillum pro maledicto , accusatus tacet , murru lacefitu- or , temptationib probatus sustinet , laboribus grava- tu ministeria perficit. Sciebat nempe S.P. Ignatius verum esse quod scribit S. Chrysostomus h. in Matth. Nihil sic animum esse Deo , quām si qui mi- nimū se annumeret , & id esse caput totum Philosophia (hoc nomine SS. Patres Græci perfectio- nem appellare solent) atque fastigium. Ideo pria- ma experientia Probationis 2. & 3. voluit eile humilia officia. Ex. c. 4. §. 13. feruire in culinâ , in nosocomiis , peregrinari mendicando &c. 3.p. Conſt. c. 1. §. 1. & à Patribus Tertij anni speciali- tes nil prætermitti voluit , quod coheret ad pro- fectionem in humilitate 4.p. Conſt. c. 1. §. 22. Et of- ficia , in quibus exercetur humilitas , voluit de- votè obiri. c. 4. Ex. §. 28. Et appeti. 3.p.c. 1. §. 19. & aliquando extra domus Probationum à Sa- cerdotibus exerceri. Nihil enim , inquit S. Hieronimus Ep. 14. ad Celantiam , est quod nos ita & hominibus grato , & Deo faciat , quam si vite merito magni , humilitate insimi simu. Et ab omnibus vult appeti contemptum , & humiliationem nostri , nullâ datâ occasione. Exam. c. 4. §. 44. volebat enim nos omnes esse Deo charissimos , quod præstat humilitas , quia vt Christus dixit S. Bri- gitta Reuel. extrau. c. 93. *Est quedam scala , quâ de- serrâ ascenditur ad cor Dei.* Eos verò qui ad super- biam propensi sunt , vult exerceri S. Pater rebus abiectionibus , quae ad humiliando ipsos vires futurae videantur. 3.p. c. 1. §. 13. ab omnibus eam servari iubet in animo , & in exteriori , deferendo alii , 3.p.c. 1. §. 4. & in ratione vestitus eam ostendi 6.p. c. 2. §. & in omnibus , ibidem . §. 15. Eam speciam requirit in Reditoribus (4.p. c. 10. §. 5.) & in Coadiutoribus Spiritualibus (Ex. c. 6. §. 5.) & in temporalibus. (ibidem . §. 6.) vult eam splendore in Generali , 9.p.c. 7. §. 2.) Et in formula viuendi oblatâ Paulo III. tum anno 1540. tum iterum anno 1543. pag. 3. init. & p. 17. ante med. speciali voto obediens , quo Pro- fessos Societatis Romano Pontifici obstringi voluit , id expressè faciendum posuit ad maiorem nostram Societatis humilitatem. Merito quia , vt ait Gregorius XIII. in Constit. Ascendente Domino , & post illum in 12. Instruktione , pro tertium an- num acturis editâ , autoritate Sacra Congre- gatio-*

VIII. DE HUMILITATE QUÆRENDA.

573

gationis nō dicitur; Hoc Institutum omnino humiles. & prædestinat in Christo requirit. Hinc S. Xav-
erius, ut scribit Turcellinus in eius vitâ l.c. 8, in-
genitum subinde in ore habebat: arrogantia, pen-
sum Christianæ virtutis, quantum obfusisti, obes,
obstatura ei orbis terrarum: quamvis Institutum & perfectionis
Societas Iesu contraria: quantopere piis & salutari-
bus sociorum conatus aduersari negabat enim quem-
quam germanum Societas alijnum esse, ac Deo si-
deliter operam naturæ posse, nisi contemptum sui, &
de se ipso suis rebus abiecte demissæ, sentirent. Et
sane valde necessaria est humilitas nostris, et
iam ex hoc capite, quia sine illâ non perfeneremus,
vel falso non vivemus quieti. Requiri-
tur enim, ut obediamus in eo gradu, qui est in
Societate prescriptus, & vñissima quæque in
viâ & vestitu acceptemus, nulli certo loco &
officio alligati simus, parati ite, quod mittemus,
gradum accipere, qui dabatur; & similia, quæ si-
ne humilitate non possunt confidere, ut nec
scientia quæ inflat, & cuius fundamentum S.
Pater 3, p. c. 1. §. 27, vocat humilitatem. Quocirca
micum non est, S. Ignatium tanquam magnū
Humilitatis amatorem, à Beatissimâ Virgine
olim fuisse electum, ut tradiceret doctrinam de
humilitate B. M. Magdalena de Pazzis. Nam, ut
scribit Puccinius eius Confessarius 2.p.c.12, in
eius Vitâ, anno 1594. 18. Decemb. apparuerunt
ei S. Albertus Carmelita, & B. P. Ignatius, electi
ut cum eâ tractarent de Humilitate & Pauper-
tate. Ignatius sic carpit: Ego Ignatius sum electus à
Genitrix ipsi tui, ad tractandum tecum de humili-
tate, ergo verba mea. Humilitas debet infundi, sicut
oleum in lucernam, in nouellas plantas Religionis: &
sicut oleum occupat totum vas, in quo funditur sita hu-
militas & vera cognitio eius, debet tali modo occupare
potencias animarum earum, ut vertendo se à dextrâ &
sinistrâ parte, non videamus aliud, quam humilitatem
& mansuetudinem. Et sicut Elychnium (stopino) non
possit ardere sine olio, sic nouella planta non dabunt in
religione splendore sanctitatis & perfectionis, si quo-
rum momenta temporis non erit eis data notitia ipsius
Humilitatis, & si non probabuntur nec exercerentur
in eâ ostendendo illis quantopere si necessarii hec vir-
tus veræ Religiose. Quæ virtus non est aliud quam con-
tinua uia cognitio sui non esse. & continuum gaudium
in omnibus illis rebus, quæ possunt inducere ad sui con-
temptum. Sed procurandum est, ut in depressionibus
(abassamenti) que illis sunt, quod illa perueniant ad
hac gaudia, sint immobiles & firmi, reuocando eis in
memoriam quod non ob aliud sumperunt habitum. Et
in demonium partem habeat, debet nutrix earum vi
sancta arte, id est, ut dum vult deprimere, vel iudicium
vel voluntatem earum, & ipse repugnant, vel ad im-
patientiam mouentur, debet eas severè reprehendere, &
ostendere eis, rem esse magni momenti, quanvis id con-
tingat in re minima. Sed dum infundit oleum humili-
tationis, ex altera parte debet tenere suave balsamum,
ostendendo eis, quantopere Deum honoret intalibus
affectionibus, magnum fructum quem decerpit, & ma-

gnum opus, quod ille faciunt, ut ita amore capiantur
Humilitatis, & aliud non velint, nec ad aliud aspirent
quam ad illam. Humilitas extrinsecus debet resplende-
re in omnibus verbis, gestibus & operibus, & vitari debet
omne verbum, quod non oleat humilitatem, sicut
sunt verba in facio blasphemie. Debet in Religione vi-
tari quicunque isti removet ab humilitate, sicut in fac-
to vitantur gestus contrarij honoris & famæ. Debent
abhorre omnia opera facta sine humilitate, sicut Rex
abhorret verbes subulcî in filio. Arque ita Christus 41.
Dominus inter res, que in Monasterio Matris
suae Sanctissimæ volebat reperiri Reuel. Extra.
c. 10. ait: Prae omnibus ibi debet esse humilitas vera, &
obedientia sua mora. Quocirca S. Ignatius in Epi-
stola ad PP. Lusitanos scripta Anno 1547, quâ
eos excitat ad studium perfectionis, inter me-
dia, quæ ad eam conseqwendam inducent, pri-
mo loco ponit Humilitatem. Cum enim cito-
set illud Christi Matth. 5. Estote perfecti, sicut Pater
vester celesti perfectus est, subdit: Quodq; illum atti-
net certum omnino sit, illam semper esse ad liberalita-
tem paratum, modò altam in nobis profundamq; hu-
militatem videat, quæ usque adeò presupponi debet, ut dicat S. Dorotheus Doctr. 1. Nemo ullum
bonum sine humilitate potest attingere, ut aiebat
Diuus Marcus Abbas. Hoc cùm cognovissent sancti
viri, omni studio & diligentia in operationes humiles,
quibus se Deo coniungentes intendebant, satiq; ex his
plurimi amici Deo. Vnde Abb. Daniel apud Cal-
sianum coll. 4.c. 15, fin. monet: ut similitatem
cordi pergetuam consequi delectamur, humilitatis flu-
deamus virtutem iugiter obtinere. Quocirca P. Pe-
trus Faber, docto cuidam viro, qui se Societati
adiunxerat, dans monita, l. 2. vitæ c. 23, ait: Sta in
ultimo loco, quādū poteris. Seclare vñissima & abie-
ctissima officia, ex his enim gradum optimum in Chri-
sto Crucifixo tibi acquisieris. Christus Dominus qui
factus est obediens usque ad mortem Crucis, humiliatus
primam usque ad carnem est, quam sibi coniunxit. Vi-
nam nos quoque sic descendamus, ut vñissima queque
huius vita ministeria copulemus nobis, ad foundam
eam, cui nos deuonimus, humilitatem.

45.

Sexta causa. Quia statui Religioso maxime
conuenit humilitas, Ideò P. Balthasar Alvarez,
cùm daret monita cuidam valde nobili Domi-
na, quæ erat ingressa Monasterium Monialium
Carmelitarum discalcedatarum sic ei scriptis in
literis: Si queras, in quo maxime debes eminere? Di-
co, in te valde, valde, valde (ter hoc repetit) humiliando. Ne existimes te aliquid proficere, nisi te omnium
minimam reputes. Nihil est honorabilius in creaturâ
Christum Dominum nostrum agnoscere, quam quod
eidem sit in re aliquâ similis. Et vix aliam inuenies, in
quâ magis sibi ille complacet, aut magis nunc tibi ex-
pediat quam hec. Ideoq; Christus Dominus noster, qui
quâ Deus est, nostram nouit imbecillitatem, viaq; no-
stra perditionis, & aptissima eius remedia, valde serio
(vt S. Augustinus aduertit.) commendauit, ut disce-
remus ab ipso, quod humilis esset corde. Humilitas in
verbis, ac ceremoniis, seu moribus, quibus mundus dici-
potur.

pius facile obtinetur; at cordis, quae Deo placet; 147.
diuina & magna adhibit cura. Cum igitur Religionem
sui ingressa ut studeas illi placere, certe tibi persuaderem
tunc te maxime placitum, cum omni tuo conatu
contenderis preiosam hanc margaritam comparare.
Merito ergo primo loco S.P.N. Ignatius, & So-
cetas, prescripsit profectum in humilitate. Vi-
deamus nunc quinque gradus eius gradus.

CAPUT TERTIVM.

De Primo Gradu Humilitatis.

Gradus Humilitatis, varijs modo de-
seribunt & enumeraunt; sed non omnes si-
desiter, hoc est, non eis, quo a Sanctis com-
memorantur modo, ut videtur est apud Rosig. 1.4.
c.38. de discipl. Christi; & Aluarez de Paz to.2.
l.4.p.3. eti. Si conferantur cum libris Sancto-
rum tractatibus de Humilitate. Ideo aliter hic,
aliter ille gradus humilitatis enumeratos a S.
Anselmo. de. simile. c.99. & sequ. & B.Laurentio
Iustiniensi recentes. Mihi omnium maxime
placeat sententia B. Laurentij Iustiniensi tr. de hu-
mili. c.7. in ligno vita eius gradus recententis.

Primus: inquit, gradus est se peccatorem vel con-
temptibilem esse agnoscere: & quidem peccatorem alius,
ut sancti suadent.

Secundus. Peccata sua per lumen gratiae in primo
gradu superficialiter cognita, deinde affectualiter de se
sentiendo vilia, ob innumerabilium delictorum suorum
molem, peccatum raudere, lachrymas fundere, & per pec-
catorum confessionem alius ea referare.

Tertius. Alius narrare contra se, quod intus latet in
corde.

Quartus. Velle toto affectu ut ab omnibus creditur
malum, quod de seipso sentiunt & narrant.

Quintus. Desiderare, ut in ore hominum extensus
sit, ut a cunctis dicantur errata sua, & quiaquid in se
deprehenderit vitiosum.

Sextus. Toto conamine, & magnitudine desiderare
exstire Christi conuicia, & exultare in opprobriis &
contumelias, derisionibus & infamis: & cuncta pro
quisib[us] commendabilis videri posse, abhorrire: qui-
quid applaudit, fugere: omne quod abiectum est, gra-
tiantur suscipere, & venerari, & nihil quod foris est ap-
petere vel timere.

Ponderemus nunc singulos hos gradus, ut
agnoscamus quoniam quilibet eorum sit pra-
elicandus.

47. Quoad primum, qui est, cognoscere se peccatorem
& contemptibilem esse, ob animi deformitatem,
peccandi promptatem, cuius frequentiam, omnianque
vistorum somitem. Hunc affectum humilitatis
nec Christus, nec Beatissima Virgo habuit, quia
erant ab omni peccato immunes. Sed omnes
ali homines sancti habuerunt, & iij maximè,
qui maxime sancti erant: sciebant enim quantoper
hac virtus Deo placaret. Nihil enim sic est
amicum Deo, ut supra diximus, teste S. Chrysostomo hom. 3. in Matth. quam si quis minimus se

annumeret est, id caput totius Philosophie atque fa-
miguum. Ideo praeceps quicunque Sancti se vere de
ex corde reputabant omnibus aliis peccator-
bus peiores, & omnes se superiores & meliores.
Quia de nobis opinio in nobis, an talis ha-
batur, ut verba loquantur, & quoniam id fieri
possit, considerandum est.

Et quidem quoad primam partem, ita docet 48.
S.Thomas 2.2 q.161 a.3. in corp. Per humilitatem,

inquit, quilibet homo, secundum illi quod suum est, de-
bet se cuilibet proximo subiungere, quantum ad id, quod
est Dei in proximo, non autem hoc requirit humilitas;
ut aliquis id, quod est Dei in se ipso, subiectum est, quod est
Dei in altero. Et id est, absque preiudicio humilitatis,
possunt dona que ipsi accepunt, preferre domini Dei,
qua aliis apparent collata & similiter etiam, non hoc
requirit humilitas, ut aliquis id quod est suum in se-
ipso, subiectat ei, quod est hominis in proximo: alioquin
sporteret, ut quilibet reputaret se magis peccatorem
quilibet alio. Potes tamquam aliquis reputare aliquid
boni esse in proximo, quod ipse non habet, vel aliquid
mali in se esse, ex quo se potest subiectare per humilitatem. Hac doctrina S.Thomæ, in speculacione
vera est, & est intelligenda de comparatione
nostris cum omnibus proximis, sed non quoad
omnia, prolsus nullā re excepta. Cum enim in-
ter proximos nostros numerandi sint etiam E-
thnicī, Iudei, hæretici, & Schismatici, qui omnes
carent vera Dei cognitione & fide, qua est nostra
salutis initium, fundamentum & radix omnis iustifi-
cationis, ut ait Concil. Trident. sess. 6. c.8. & quā
Dei beneficio nos sumus imbuti, certum est nō
dēbere nos quoad hoc iudicare inferiores Eth-
nicis, & aliis veram fidem non habentibus. Et
de hoc tantum hominum genere loqui vide-
tur S.Thomas loco citato. Vnde ad probatio-
nem primi & secundi dicti adserit exempla; pri-
mum ex c.3. Ephes. v.5. Aliis generationibus non est
agnitum filii hominum: sicut nunc reuelatum est san-
ctis Apostolis eius. Secundo loco citat Apostolum
c.2.Gal. 15. Nos naturā Iudei, & non ex gentibus
peccatores.

Solo ergo excepto dono fidei, sine qua nemo
Deo placere potest. Heb.10.1. in aliis rebus, qui-
libet verū humili debet se reputare omnibus
inferiorē, & omnes alios se meliores, & se
omnibus maiorem peccatorem.

Hac doctrina Probatur primò exemplis San-
ctorum, qui talem de se habebant opinionem.
De Beatissima Virginis Maria S. Bernardus in
illud Apocal. Signum magnum, sic scribit: Merito
facta est omnium Domina, qua se omnium exhibebat
ancillam: Merito super Angelos exaltata est, qua infra
vidua & pénitentes, infra eam de qua fuerant ciuila
septem demonia, ineffabilis se mansuetudine inclinabat.
S. Ignatius in Epist. ad Ioan. Euan. Deuotis deu-
tiū humiliabatur & reverentias. Id de se dicit A-
postolus 1. Timot. 1.15. Peccator primus ego sum. Et
iterum 1. Cor. 15. 9. Ego sam minimus Apostolorum,
qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam perse-
cuius